
Proposta DT – 815 – 2015 

 
 
 
 
 

Città di Seregno 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

 
 

N.  705 DEL  24-11-2015 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA POLITICHE TERRITORIO CULTURALI SVILUPPO ECONOMICO 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO AVVOCATI PER AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 
ASSISTENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE NEI PROCEDIMENTI COMPLESSI IN 
MATERIA DI EDILIZIA-URBANISTICA-SPORTELLO UNICO A.P., 
COMMERCIO, TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.- 



Proposta DT – 815 – 2015 

 
Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO AVVOCATI PER AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 

ASSISTENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE NEI PROCEDIMENTI COMPLESSI IN 
MATERIA DI EDILIZIA-URBANISTICA-SPORTELLO UNICO A.P., 
COMMERCIO, TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.- 

  
  

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 
 
 VISTA la legge n. 241/90; 
 
 VISTO il vigente statuto comunale; 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 
 
 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2015/2017 ed il bilancio di 
previsione per il triennio 2015/2017, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 
del 29 luglio 2015, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
 VISTE le deliberazioni n. 158 del 3 settembre 2015, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione limitatamente ai soli 
aspetti finanziari, e la n. 192 del 13 ottobre 2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la 
Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione – piano della performance; 
 
 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 
responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 
organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 
 
 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 
necessario adottare il presente provvedimento; 
 

PRESO ATTO dell’esigenza dell’Ente di avvalersi di una consulenza e assistenza legale 
stragiudiziale in materia urbanistica – edilizia - sportello unico attività produttive – commercio 
- trasporto pubblico locale, allo scopo di consentire una sempre più perfetta aderenza degli atti 
ai contenuti legislativi in continua evoluzione riducendo il rischio di contenzioso; 

 
CONSIDERATO che all’interno della struttura non sussistono figure professionali con la 

competenza specifica richiesta; 
 
PRESO ATTO che il programma degli incarichi previsto dall’art. 3, comma 55, della legge 

244/07, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 29 luglio 2015, prevede 
la consulenza in oggetto;  

 
TENUTO CONTO di quanto definito dal Regolamento Ordinamento Uffici e Servizi ed in 

particolare dell’allegato “E: Disciplina per il conferimento degli incarichi esterni” approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 280 del 23.11.2010 e successivamente integrato con atti 
di Giunta Comunale n. 182 del 02.08.2011, n.114 del 12.06.2012 e n.14 del 28.01.2014; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Comunale sopracitato, risulta 

necessario avviare una procedura comparativa tra i candidati, effettuata sulla base della 
descrizione del profilo professionale che evidenzi la complessità organizzativa, le competenze, 
le responsabilità, le relazioni e i risultati attesi;  



Proposta DT – 815 – 2015 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di costituire un elenco di avvocati, singoli o associati, 

esercenti la professione, in possesso di idonei requisiti a cui attingere per l’affidamento, 
tramite procedura comparativa, di incarichi di consulenza e assistenza legale per particolari 
procedimenti complessi, nelle materie sopracitate, che si verranno a delineare nel corso 
dell’attività istruttoria; 
 
 RICHIAMATA la determinazione n.493 del 27.08.2015 con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico per la costituzione di un elenco avvocati per la consulenza e assistenza legale 
stragiudiziale in procedimenti complessi in materia urbanistica, edilizia, sportello unico attività 
produttive, commercio e trasporto pubblico;  
 
 RILEVATO che l’avviso pubblico sopracitato e l’unito schema di domanda e dichiarazione 
unica – prot. n. 47811 del 07.10.2015 - è stato pubblicato all’Albo pretorio on – line, sul sito 
istituzionale dell’ente nella sezione “Bandi”, nonché sul portale di intermediazione telematica 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – SINTEL – dal 9 ottobre 2015 al 9 
novembre 2015;  
 

PRESO ATTO altresì che l’avviso pubblico di selezione è stato trasmesso all’Albo degli 
Avvocati della Provincia di Monza e dalla Brianza con nota prot. n.47813 del 07.10.2015;  

 
PRESO ATTO che la procedura di selezione è stata espletata tramite procedura – RDO- 

manifestazione d’interesse tramite piattaforma SINTEL- Sistema di intermediazione telematica 
della Regione Lombardia - ID 70575162- come previsto dall’avviso pubblico approvato; 
 

CONSIDERATO che alla data di scadenza del sopracitato avviso risultano pervenute al 
Comune di Seregno n. 13 domande di partecipazione (depositate agli atti d’ufficio) delle quali: 

 
 -n.11 pervenute tramite procedura di manifestazione d’interesse con il sistema di 

intermediazione telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione , SINTEL; 
 -n. 2 pervenute, solo tramite pec, al protocollo generale – ; 
 
PRESO ATTO dell’inammissibilità delle n. 2 candidature pervenute tramite pec al 

protocollo generale, in quanto non attuate con procedura – RDO- manifestazione d’interesse 
tramite piattaforma SINTEL- Sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia 
indicata espressamente quale modalità di ricezione delle candidature nell’avviso pubblico;  

 
TENUTO CONTO dei requisiti e delle disposizioni inerenti la formazione e cancellazione 

dell’elenco previsti dal sopracitato avviso pubblico; 
 
PRESO ATTO dell’ammissibilità delle candidature prervenute tramite procedura SINTEL 

ID n.70575162; 
 
 ACCERTATO la regolarità delle operazioni istruttorie, volte alla verifica sia della 
completezza della documentazione richiesta, che del possesso dei requisiti da parte dei legali 
interessati richiesti dall'avviso di selezione, ai fini dell'iscrizione; 
 

RITENUTO pertanto opportuno approvare gli uniti elenchi, rispettivamente “Elenco 
avvocati per consulenza e assistenza legale stragiudiziale nei procedimenti complessi in 
materia urbanistica – edilizia - sportello unico a.p.- commercio e trasporto pubblico” (all. A) e 
“Elenco avvocati non ammessi” (all. B), allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente 
deliberazione; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di prendere atto delle premesse come parte integrante al presente provvedimento; 



Proposta DT – 815 – 2015 

  
2. di approvare l'allegato A ”Elenco degli Avvocati ammessi per la consulenza e assistenza 

legale stragiudiziale nei procedimenti complessi in materia urbanistica – edilizia - 
sportello unico a.p.- commercio e trasporto pubblico” e l’Allegato B “Elenco avvocati 
non ammessi”, quali parti integranti e sostanziali alla presente determinazione; 
 

3. di dare atto che all’interno dell’Allegato A “Elenco degli Avvocati ammessi per la 
consulenza e assistenza legale stragiudiziale nei procedimenti complessi in materia 
urbanistica – edilizia - sportello unico a.p.-commercio e trasporto pubblico” sono stati 
iscritti, i professionisti in possesso dei requisiti prescritti, che hanno presentato la 
documentazione richiesta dall'avviso pubblico; 
 

4. di dare atto che l’inserimento nell’Allegato A ”Elenco degli Avvocati ammessi per la 
consulenza e assistenza legale stragiudiziale nei procedimenti complessi in materia 
urbanistica-edilizia-sportello unico a.p.-commercio e trasporto pubblico”, è stato 
effettuato secondo l’ordine alfabetico e non fa sorgere in capo all’ente alcun obbligo 
all’affidamento di incarichi ai soggetti selezionati, né graduatorie di merito; 

 
5. di stabilire che si attingerà all'Allegato A ”Elenco degli Avvocati ammessi per la 

consulenza e assistenza legale stragiudiziale nei procedimenti complessi in materia 
urbanistica-edilizia-sportello unico a.p.-commercio e trasporto pubblico”, ai fini 
dell’affidamento di incarichi secondo criteri di imparzialità, rotazione e specialità della 
materia trattata, tenendo conto dei criteri, indicati nell’avviso di selezione, ovvero:  
− specializzazione, competenze professionali, ed esperienze risultanti dal 
curriculum presentato nella materia oggetto d’incarico; 
− presenza di incarichi e/o collaborazioni con altri Enti pubblici nella materia 
oggetto d’incarico; 

 
6. di stabilire che per l’affidamento di incarichi in materia, il Comune inviterà almeno tre 

professionisti presenti nell’elenco e scelti secondo i criteri sopracitati, a presentare 
un’offerta economica comprensiva di spese ed accessori. L’invito sarà formulato tramite 
procedura “Richiesta d’Offerta” con il Sistema di intermediazione telematica del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione SINTEL contenente gli elementi essenziali 
costituenti l’oggetto della prestazione, la durata, il luogo, e il compenso, il termine per 
la ricezione delle offerte, gli elementi essenziali del disciplinare d’incarico ed ogni altro 
elemento ritenuto utile. Il criterio di scelta del professionista, sarà costituito dalla 
valutazione dell’offerta ecoomica;  
 

7. di dare atto che l’Amministrazione si riserva, per incarichi di particolare urgenza e/o per 
incarichi complementari o consequenziali ad altri incarichi già conferiti, di procedere con 
affidamento diretto, previa verifica di congruità del preventivo di spesa; 

 
8. di dare atto che sarà disposta la cancellazione dall’elenco dei professionisti o degli studi 

associati che: 
- abbiano perso i requisiti per l’iscrizione; 
- abbiano, senza giustificato motivo, rinunciato ad un incarico; 
- non abbiano assolto con puntualità e diligenza gli incarichi loro affidati; 
- siano comunque responsabili di gravi inadempienze; 
Qualora si verifichi anche solo una delle predette condizioni, con apposito 
provvedimento, previa contestazione dell’addebito, si provvederà alla revoca 
dell’eventuale incarico conferito ed alla cancellazione dell’elenco. La cancellazione 
potrà altresì avvenire su espressa richiesta scritta del legale interessato; 

 
9. di dare atto che l’allegato A ”Elenco degli Avvocati ammessi per la consulenza e 

assistenza legale stragiudiziale nei procedimenti complessi in materia urbanistica-
edilizia-sportello unico a.p.-commercio e trasporto pubblico”, avrà una validità di 36 
mesi decorrenti dalla data di eseguibilità della determinazione di approvazione e verrà 
aggiornato, annualmente, a seguito di pubblicazione di apposito avviso pubblico;  



Proposta DT – 815 – 2015 

 
10. di pubblicare l’allegato A ”Elenco degli Avvocati ammessi per la consulenza e assistenza 

legale stragiudiziale nei procedimenti complessi in materia urbanistica-edilizia-sportello 
unico a.p.-commercio e trasporto pubblico” sul sito web comunale, nella sezione 
Amministrazione Trasparente, nonché sull’albo pretorio on line del Comune;  
 

11. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, in quanto 
l’impegno di spesa verrà assunto con determinazione di affidamento dell’incarico;  
 

12. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 
 



Proposta DT – 815 – 2015 

 
 
 
Area: POLITICHE TERRITORIO CULTURALI SVILUPPO ECONOMICO 
 
Servizio: STAFF D’AREA 
 
Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO AVVOCATI PER AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 

ASSISTENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE NEI PROCEDIMENTI COMPLESSI IN 
MATERIA DI EDILIZIA-URBANISTICA-SPORTELLO UNICO A.P., COMMERCIO, 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.- 

 
1. SERVIZIO PROPONENTE 

 
ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 
utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 24-11-2015 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 SANTAMBROGIO CARLO 
 
 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 
 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 
D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 
CONTROLLI INTERNI 

 
Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 
entrata, il relativo accertamento 
 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 
 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 
entrata 

 
Lì, 04-12-2015 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 POLITICHE ECONOMICHE 
 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

 

X 



Proposta DT – 815 – 2015 

 
Seregno, lì 24-11-2015 
 

IL DIRIGENTE 
SANTAMBROGIO CARLO 

 
 
___________________________________________________________________ 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 
presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì, 04-12-2015 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
POLITICHE ECONOMICHE 
E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 
 

 
___________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 02-02-2016 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MOTOLESE FRANCESCO  

 
 


